
 

 

Schlussbericht zum Forschungsvorhaben 

(Kurzfassung) 

 

Az.: 17-04.02.01-04b/201: „Erprobung einer 

Biotestbatterie zum Monitoring der 

Spurenstoffadsorption mit Aktivkohle bei der 

weitergehenden Abwasserreinigung (BioMon)“ 

 

Förderbereich 6: Forschungs- und Entwicklungsprojekte 

zur Abwasserbeseitigung 

„Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW“ 

 

Gefördert durch  

 

Für das Projektkonsortium: 

Mülheim a.d. Ruhr, den 27.06.2016 

IWW Zentrum Wasser 

 

Dr. A. Nahrstedt / Prof. E. Dopp / Dr. A. Gottschlich 



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

2 

Beteiligte Forschungseinrichtungen 

 

 

 

 

 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für 
[...]
verdrängen. Bei den durchgeführten SFT mit biologisch gereinigtem Abwasser (dotiert mit 1H-

Benzotriazol und Diclofenac) war jedoch keine Desorption des Diclofenac von den Säulen 

messbar. Bei den SFT mit Modell- und Abwasser konnte kein Chromatographieeffekt mittels 

Daphnien-Immobilisationstest und Leuchtbakterientest detektiert werden. Auch ein Trend zu 

steigender Toxizität mit steigenden Bettvolumina ist nicht zu erkennen. Die Biotests sind somit 

nicht als Monitoringinstrument für die gewählten Leitsubstanzen einsetzbar. 

Mit Hilfe verschiedener statistischer Analysen konnten die mittels Einzelstoffanalytik 

beobachteten Unterschiede in der Spurenstoffelimination bestätigt werden. Es konnte gezeigt 

werden, dass die Zusammensetzung der Spurenstoffbelastung in den Abläufen der 

Nachklärung der Kläranlage (KA) Gütersloh-Putzhagen und der KA des Abwasserverbands 

Obere Lutter (AOL) ähnlich ist, sich aber deutlich von der KA Rodenkirchen abgrenzt. Zudem 

konnte bis zu den jeweils maximal erreichten Durchsätzen für einige Spurenstoffe eine 

deutliche Abhängigkeit der Eliminationsleistung vom durchgesetzten Bettvolumen aufgezeigt 

werden. 

Da die Untersuchungen auf der Kläranlage Rodenkirchen nur im Pilotbetrieb durchgeführt 

wurden, ohne weitgehende Spurenstoffdurchbrüche zu erreichen, war eine Extrapolation der 

Ergebnisse nicht möglich, so dass die Ergebnisse der Kläranlage Rodenkirchen nicht in die 

Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen eingeflossen sind. Die spezifischen Betriebskosten der 

Aktivkohlefiltration der Kläranlage Putzhagen belaufen sich in Summe auf etwa 8-10 Cent/m³ 

Wasser. Im Ergebnis liegen die spezifischen Betriebskosten der Kläranlage AOL sowohl im 

kontinuierlichen (7 Tage/Woche) als auch im intermittierenden (nur wochentags) Betrieb bei 

9-10 Cent/m³ Wasser. Überträgt man die ermittelten Kosten der Biotestbatterie auf die beiden 

Fallstudien Kläranlage Putzhagen und AOL, so erhöhen sich die spezifischen 

Monitoringkosten bei monatlicher Anwendung der Biotestbatterie um weitere 4,4 bis 

4,7 Cent/m³ für die Kläranlage AOL und 0,5 bis 1,4 Cent/m³ für die Kläranlage Putzhagen. 

Wird der kostenintensive Lemna-Wachstumshemmtest im Rahmen des Monitoring nicht 

benötigt, lassen sich die spezifischen Kosten der Biotestbatterie für beide Fallstudien halbieren 

(2,0 bis 2,3 Cent/m³ für die Kläranlage AOL und 0,2 bis 0,7 Cent/m³ für die Kläranlage 

Putzhagen).  

Aufgrund der geringen Überschreitungen weniger öko-toxikologischer Effektlevel war es nicht 

möglich eine beispielhafte Monitoringstrategie zu entwickeln. Dies verdeutlicht einmal mehr 

die Komplexität der Auswahlmöglichkeiten an biologischen Prüfverfahren. Zudem 

verdeutlichen die hier vorliegenden Ergebnisse, dass die 3 untersuchten Kläranlagen bereits 

eine sehr gute Reinigung des Abwassers vorweisen können und durch den Einsatz der 

Aktivkohle als weiterführende Reinigungsstufe die geringe Spurenstoffkonzentration weiter 



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

6 

verringert werden konnte. Somit ist der Eintrag der Spurenstoffkonzentrationen an diesen 3 

Standorten als unschädlich für die Umwelt anzusehen. 

1. Einleitung 

In den letzten Jahren ist das Auftreten von Spurenstoffen im Wasserkreislauf verstärkt ins 

Zentrum des wissenschaftlichen, politischen sowie des öffentlichen Interesses gerückt. Im 

Fokus stehen dabei Spurenstoffe wie z.B. Wirkstoffe von Pharmazeutika, Inhaltsstoffe von 

Haushaltschemikalien, Bioziden, Pflanzenschutzmitteln oder Industriechemikalien, welche 

auch ubiquitär in der aquatischen Umwelt nachgewiesen werden (Bergmann, Fohrmann et al. 

2011; Triebskorn 2015). Es ist davon auszugehen, dass von den heutzutage über 

120 Millionen in der CAS-Datenbank (www.cas.org) registrierten chemischen Stoffe mehrere 

Tausend im Wasserkreislauf in Konzentrationen von wenigen ng/L bis μg/L nachgewiesen 

werden können. Es bleibt jedoch unbekannt, wie viele Stoffe tatsächlich vorhanden sind. 

Aufgrund der chemischen und physikalischen Eigenschaften ist es nur schwer möglich dieses 

Stoffgemisch zuverlässig aus dem Abwasser zu entfernen (Loos, Carvalho et al. 2013). Daher 

wurde durch das Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und 

Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen (MKULNV) eine ganze Reihe von 

Forschungsprojekten gestartet, welche die Erprobung von weitergehenden 

Aufbereitungsverfahren (Adsorption mittels Aktivkohle, Ozonierung, Advanced Oxidation 

Processes) zur Spurenstoffelimination zum Ziel haben. Dies soll gemäß der EU 

Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) zum Erhalt oder der Herstellung eines ökologisch und 

chemisch guten Zustandes von Gewässern beitragen. Unter anderem wird angestrebt, die 

öko- und humantoxikologischen Eigenschaften von gereinigtem Abwasser deutlich zu 

verbessern (www.masterplan-wasser.nrw.de; Wasserrahmenrichtlinie der EU (WRRL), 2013) 

und die Relevanz von Spurenstoffen für Mensch und Umwelt näher zu beleuchten. Nicht für 

alle Spurenstoffe existieren Umweltqualitätsnormen (UQN), die zur Einschätzung des Risikos 

für aquatische Organismen beitragen. Genauso verhält es sich mit GOW-Werten 

(gesundheitliche Orientierungswerte), die zur Abschätzung eines möglichen Risikos für den 

Menschen nach Aufnahme dieser Stoffe über das Trinkwasser herangezogen werden. 

Erschwerend kommt hinzu, dass Spurenstoffe sowohl im Wasser als auch im Organismus um- 

und abgebaut werden können, wodurch unbekannte Metabolite entstehen. Über ihre Wirkung, 

sei es alleine, miteinander oder auch zusammen mit den Muttersubstanzen, ist so gut wie gar 

nichts bekannt. 

In industrialisierten Ländern gelten kommunale Kläranlagen (KA) als bedeutender 

Eintragspfad für Spurenstoffe in den Wasserkreislauf. Um dem entgegenzuwirken, wurde in 

den letzten Jahren viel geforscht, so dass gerade im Bereich der weitergehenden 

Abwasserreinigung neue Technologien und/oder Kombinationen von Techniken erfolgreich 



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

7 

erprobt wurden. Eine Verringerung u.a. der endokrinen Aktivität der gereinigten Abwässer 

durch Ozonung und Aktivkohlebehandlung konnten u.a. Stalter, Magdeburg et al. (2011) in 

Abwasserproben aus volltechnischen Kläranlagen nachweisen. Die Ozonung stellt hierbei eine 

sehr effiziente Methode zur Entfernung von Spurenstoffen dar, benötigt aber meistens eine 

nachgeschaltete Filtration aufgrund der Bildung möglicher Transformationsprodukte. Aufgrund 

des potentiellen toxikologischen Potentials dieser Transformationsprodukte stellen 

Adsorptionsverfahren mit Aktivkohle (AK) als 4. Reinigungsstufe eine sehr gute Alternative zur 

Ozonung dar. Während hierbei Pulveraktivkohle in einer Reihe verschiedener 

Verfahrensvarianten Anwendung findet, die vor allem in Baden-Württemberg bevorzugt 

eingesetzt werden, wird granulierte Aktivkohle nur in Filtern mit Festbett oder Wanderbett 

genutzt. Im Gegensatz zur Pulveraktivkohle, die i. d. R. in relativ kurzen Zeiträumen oder sogar 

kontinuierlich dem Prozess zugeführt und entnommen wird, erreichen GAK-Schüttungen 

Standzeiten von mehr als einem Jahr. Hierbei ist zunächst nicht auszuschließen, dass sich 

das toxikologische Potential des gereinigten Wassers mit steigender Laufzeit nachteilig 

verändern kann, wenn Verdrängungseffekte zwischen organischen Einzelstoffen auftreten und 

nicht erkannt werden, bzw. wenn die Aktivkohle nicht rechtzeitig ausgetauscht oder reaktiviert 

wird. Aus diesem Grund fokussiert das vorliegende Forschungsvorhaben ausschließlich die 

Effektivität und Filtratqualität von GAK-Festbettadsorbern. 

Durch den Einsatz einer Biotestbatterie als Monitoringinstrument ergibt sich neben der rein 

chemischen Analytik organsicher Einzelstoffe die Möglichkeit einer ganzheitlichen 

Betrachtung der Wasserqualität, analog zu einem Summenparameter. Des Weiteren sind die 

Kosten für diese Art der Überwachung vermutlich geringer als die umfassende chemische 

Spurenstoffanalytik, und zwar vor allem dann, wenn man eine große Palette an Stoffen 

analysieren möchte oder muss. 

Mit diesem Projekt soll ein Beitrag geleistet werden, die Qualitätsziele, die aus der WRRL 

(2013)  ableitbar sind, zu erreichen und die Belastung der gereinigten Abwässer - und damit 

auch der Oberflächenwässer - mit Spurenstoffen weitergehend zu reduzieren.  

2. Ziel der Untersuchungen 

Ziel des Projektes war es, bei der weitergehenden Abwasserreinigung einen Durchbruch von 

Spurenstoffgemischen durch Aktivkohlefilter (Festbettadsorber mit granulierte Aktivkohle, 

GAK) nachzuweisen, wobei der Durchbruch nicht auf der Basis von Einzelstoffkonzentratio-

nen, sondern auf Basis einer Überschreitung toxischer Wirkschwellen für das Filtrat definiert 

wird. Dadurch soll eine schnelle Aussage über das toxische Verhalten des Filtrats möglich 

sein, so dass zeitnah auf Veränderungen der Wasserqualität im Ablauf einer 

4. Reinigungsstufe reagiert werden kann. Eine Wirtschaftlichkeitsberechnung sollte dann die 



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

8 

Effektivität des Einsatzes der Biotestbatterie zum Monitoring derartiger Filter 

zusammenfassend bewerten. Außerdem sollte betrachtet werden, inwiefern die Ergebnisse 

der chemischen und biologischen Analytik eine Auswirkung auf die maximale Lauf- bzw. 

Standzeit von GAK-Chargen in Filtern haben und somit Rückwirkung auf die Kosten derartiger 

Verfahrensstufen haben können. 

3. Anlagenbeschreibung 

Kläranlage Rodenkirchen 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage Rodenkirchen umfasst die Stadtteile Rodenkirchen, Godorf, 

Meschenich, Konraderhöhe, Rondorf, Hahnwald, Sürth und Weiß. Die Kläranlage 

Rodenkirchen liegt im linksrheinischen Kölner Süden und ist mit einer Ausbaugröße lt. 

Planungsunterlagen aus dem Jahr 1989 von 88.000 EW (ELWAS-WEB) die zweitkleinste der 

fünf Kölner Kläranlagen. Die Kläranlage ist als Belebungsstufe mit Vor- und Nachklärung und 

anschließender Filtration ausgeführt. 

Die Abwasserfiltration erfolgt in einem aufwärtsdurchströmten Filter mit sechs Filterzellen mit 

jeweils 40 m2 Filterfläche. Im Zuge der Filtration erfolgten eine Restnitrifikation, ein 

Feststoffrückhalt, eine Oxidation des Rest-CSB sowie eine Phosphor-Fällung durch die 

Zugabe von Eisen(III)-chloridsulfat. Das gereinigte Abwasser wird abschließend in den Rhein 

eingeleitet. 

In Abbildung 3-1 sind die Spurenstoffkonzentrationen im Zulauf der Adsorber dargestellt. Die 

Konzentrationen der betrachteten Spurenstoffe unterscheiden sich im Mittel bis zu einer 

Größenordnung (vgl. 1H-Benzotriazol vs. Sulfamethoxazol). Höhere Konzentrationen von im 

Mittel größer 1.000 ng/L liegen im Zulauf der Adsorber für die Stoffe Diclofenac, Metoprolol, 

4-Methylbenzotriazol und 1H-Benzotriazol vor. Die Stoffe Clarithromycin, Ibuprofen, 

N4-Sulfamethoxazol und Naproxen waren in mehreren Proben nicht nachweisbar, wie die 

untere Box (25 % Perzentil) des Boxplots bei diesen Stoffen zeigt (Abbildung 3-1). 



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

9 

 

Abbildung 3-1 Spurenstoffkonzentration im Zulauf der Adsorber, KA Köln Rodenkirchen (25 % 
und 75 % Perzentile, Min, Max und Mittelwerte) 

Kläranlage des Abwasserverbands Obere Lutter (AOL) 

Die Kläranlage „AOL“ wird vom ostwestfälischen Abwasserverband Obere Lutter (AOL) 

betrieben und reinigt die Abwässer der Stadt Bielefeld (86 %) und der Stadt Gütersloh (14 %). 

Sie hat eine Ausbaugröße von 380.000 EW und eine Anschlussgröße von ca. 75.000 

Einwohnern und 110.000 Einwohnergleichwerten. Bei Trockenwetter wird eine 

Abwassermenge von ca. 18.000 m³/Tag gereinigt. Das kommunale Klärwerk weist einen 

hohen industriellen Abwasseranteil von 65 % auf. Es ist eine zweistufige, mechanisch 

biologische Abwasserreinigungsanlage mit einer nachgeschalteten Festbettdenitrifikation und 

einer Flockungsfiltration (Typ BIOFOR). Die Flockungsfiltration besteht aus 10 Kammern mit 

jeweils 40 m² Filtrationsfläche. Das gereinigte Abwasser wird in die Obere Lutter, einem 

Nebenfluss der Ems, eingeleitet. 

Auf der Kläranlage AOL wurden 24-h-Mischproben für die organische Spurenstoffanalytik vom 

Zulauf und den Abläufen der drei Adsorber GA3 bis GA5 entnommen. Die 

Zulaufkonzentrationen der untersuchten Spurenstoffe sind in Tabelle 3-1 mit Mittelwert, 

Median, Maximum, Minimum und Nachweisgrenze zusammengefasst. Besonders hoch war 

im Vergleich zu Befunden von anderen Klärwerken die Konzentration der Industrie- und 

Haushaltschemikalie Benzotriazol (1H-Benzotriazol) und ihres Metaboliten 

(4-Methylbenzotriazol).   

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

C
a
rb

a
m

a
z
e

p
in

D
ic

lo
fe

n
a
c

M
e

to
p

ro
lo

l

S
u

lf
a
m

e
th

o
x
a

z
o

l

N
-A

c
e

ty
l-

S
u

lf
a
m

e
th

o
x

a
z
o

l

A
te

n
o

lo
l

S
o

ta
lo

l

C
a
ri

th
ro

m
y
c

in

Ip
u

p
ro

fe
n

N
a
p

ro
x
e
n

M
e

th
y

l-
B

e
n

z
o

tr
ia

z
o

l

1
H

-B
e
n

z
o

tr
ia

z
o

l

K
o

n
z
e
n

tr
a
ti

o
n

 i
m

 Z
u

la
u

f 
d

e
r 

A
d

s
o

rb
e
r 

[n
g

/l
]

Max: 10.600 ng/l



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

10 

Tabelle 3-1 Statistische Kenngrößen der Spurenstoffkonzentrationen im Zulauf der Adsorber 
der KA AOL 

 

Kläranlage Gütersloh Putzhagen 

Das Hauptklärwerk Putzhagen der Stadt Gütersloh liegt am westlichen Stadtrand, hat eine 

Ausbaugröße von 150.600 EW und eine Anschlussgröße von 145.000 EW. Die Kläranlage 

besteht aus den üblichen Reinigungsstufen Vorklärung, Belebung, Nachklärung. Das 

biologisch gereinigte und in den Nachklärbecken weitgehend von Feststoffen befreite 

Abwasser fließt in die Flockungsfiltration, wo die restlichen Phosphorverbindungen entfernt 

werden. Das so gereinigte Abwasser wird in den Vorfluter Dalke, einen Nebenfluss der Ems 

eingeleitet. 

Auf der Kläranlage Putzhagen wurden in regelmäßigen Abständen 72-h-Mischproben (zur 

Kompensation von Tagesganglinien) für die Spurenstoffanalytik entnommen. Die 

Zulaufkonzentrationen zu den Adsorbern der untersuchten Spurenstoffe sind in Tabelle 3-2 

mit Mittelwert, Median, Maximum und Minimum zusammengefasst. Konnte ein Spurenstoff in 

einer Probe nicht nachgewiesen werden, so wurde zur Berechnung einer erzielten 

Eliminationsleistung seine halbe Nachweisgrenze angesetzt. Nullwerte bedeuten, dass der 

Stoff bereits im Zulauf des Adsorbers nicht nachweisbar war. 

  



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

11 

 

Tabelle 3-2 Statistische Kenngrößen der Spurenstoffkonzentrationen im Zulauf der Adsorber 
der KA Gütersloh Putzhagen 

 

4. Übersicht über die verwendeten Biotestverfahren 

In-vitro Tests (IWW) 

Zur Bestimmung der allgemeinen Zellschädigung (MTT-Test) und zur östrogenen Aktivität 

(ER-CALUX) wurden T47Dluc-Zellen (humane Brustkrebszellen) verwendet. Die Zelllinie 

wurde in Dulbecco's Modified Eagle Medium: Nutrient Mixture F-12 (DMEM F12) mit 41 mL 

fötalem Kälberserum (FKS), 3 mL Gentamycin und 5 mL nicht-essenziellen Aminosäuren 

(MEM-NEAA) bei 37 °C, 5 % CO2 und 95 % Luftfeuchte kultiviert. 

T47Dluc Zellen sind gentechnisch veränderte humane Brustkrebszellen, die ein pEREtata-Luc 

Reportergen enthalten. Dadurch ist es im ER-CALUX Test möglich beim Auftreten von 

östrogen-aktiven Substanzen, nach entsprechender Rezeptorbindung an den 

Östrogenrezeptor  und , ein messbares Lichtsignal zu erhalten. Der Test wurde in 

Anlehnung an die Vorschrift des Herstellers BioDetection Systems (Amsterdam, NL) 

durchgeführt. 

Der umuC-Test wird mit dem gentechnisch veränderten Bakterium Salmonella typhimurium 

TA1535/pSK1002 durchgeführt und erfolgte in Anlehnung an die ISO 13829:2000-03 mit der 

Ausnahme, dass keine Verdünnungsstufen getestet wurden. 



Schlussbericht zum ResA Projekt „BioMon“ (Kurzfassung) 

12 

In-vivo Tests (ISA) 

Der Algen-Wachstumshemmtest mit einzelligen Grünalgen, welche im Süßwasser leben (hier 

mit Desmodesmus subspicatus) wurde als Teil der Biotestbatterie nach DIN EN ISO 8692 